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ABSTRAKT

Tato práce dopodrobna rozebírá vznik a léčbu jícnových varixů. Jejím cílem

je porovnat léčbu a ošetřovatelství u pacientů, kteří tímto onemocněním trpěli, a

to v rámci různých zdravotnických zařízeních.

Teoretická část se bude zabývat historií, anatomickými a

patofyziologickými souvislostmi, diagnostikou a klinickým obrazem. Následně

zevrubně popíše léčbu jícnových varixů, v rámci které představí nejnovější

doporučené postupy z roku 2017.

Praktická část rozebere formou kazuistik tři případy popisující výskyt

jícnových varixů v praxi. Každý z případů bude svým původem náležet na

oddělení intenzivní péče pokaždé jiného zdravotnického zařízení, a to fakultní

nemocnici města Hradce Králové, nemocnici Na Homolce a Všeobecné fakultní

nemocnici v Praze.

Klíčová slova

Doporučené postupy; jícnové varixy; portální hypertenze; krvácení;

ošetřovatelská péče

ABSTRACT

This paper analyses in detail the origin and treatment of esophageal varices.

It aims to compare the treatment and nursing care of patients suffering from this

disease in various medical facilities.

The theoretical part addresses the history, anatomical and

pathophysiological connections, diagnostics and clinical picture. It subsequently

describes in detail the treatment of esophageal varices introducing the latest

recommended procedures from the year 2017.

The practical part analyzes three case studies describing the occurrence of

esophageal varices in practice. Each of the cases belong, by its origin, to the

intensive care units of different medical facilities, namely the university hospital

Hradec Králové, hospital Na Homolce and General university hospital in Prague.

Keywords

Recommended procedures; esophageal varices; portal hypertension;

bleeding; nursing care.
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1 ÚVOD

Krvácející jícnové varixy jsou jistě jednou z nejvíce obávaných komplikací,

které mohou pacienty s těmito vzniklými jícnovými novotvary postihnout.

Anamnézy těchto pacientů zpravidla nejsou skoupé na chronická onemocnění, a

i jejich stav nám většinou napoví dlouhodobé strádání. Z toho plyne, že ve

většině případů ataka krvácení zahajuje kaskádu vážných epizod, které mají

nemalý vliv na pacientův celkový stav.

Doporučené postupy jsou charakterizovány jako pozitivní navádění lékařů

v léčbě určitého onemocnění za účelem minimalizace vzniku či opakování chyb.

Záměrem je samozřejmě dosažení nejvyšší kvality péče poskytnuté pacientům

trpící daným onemocněním a předání jim toho nejlepšího, co medicína

v současné době dokáže. V textu doporučených postupů lékař vždy nalezne

zanesené doporučení, které v současné době odpovídá postupu lege artis, a

zároveň je mu v nich ponecháno plné právo si zvolit postup odlišný. Tato

bakalářská práce jedny konkrétní doporučené postupy detailně nastíní, a to

právě ty, které osvětlují doporučenou soustavu léčebných kroků u pacienta

s krvácením z jícnových varixů.

Jak jsem již zmínila, krvácení z jícnových varixů je mnohdy jen počínající

komplikace, jež započne roztočení dalších klíčových součástek složitého soukolí

život ohrožujícího stavu. Z tohoto důvodu bude v rámci vyhotovených tabulek,

shrnujících výsledky praktické části, zcela zjevně poukázáno na skutečnost, že ne

vždy lze jít cestou vytvořenou doporučenými postupy, neboť je někdy zkrátka

nutné jít cestou vydlážděnou aktuální situací.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je porovnání třech případů z praxe. Porovnávána bude

léčba a ošetřovatelství u případů z různých zdravotnických zařízení. Případy

budou zpracovány formou kazuistiky a dosažené výsledky budou zasazeny do

tabulek, z nichž každá bude odpovídat jiné kategorii.

Zpracované poznatky jistě poslouží také k nastínění různorodého vývoje

portální hypertenze v krvácení z jícnových varixů za určitých přidružených

onemocnění. Mimo jiné také nastíní skutečnost, že zástavou krvácení z jícnových

varixů mnohdy celá léčba daného pacienta nekončí.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historie

První stopa samotného portálního systému je datována do roku 1543, kdy

jej nakreslil vlámský anatom a chirurg Andreas Vesalius. O století později se

objevilo díky britskému lékaři Francisi Glissonovi tvrzení, že portální žíla je

cévou, kterou je sbírána krev z gastrointestinálního traktu a vrací se tak zpět do

oběhu. Glisson tento fakt zaznamenal na základě provedení pokusu s

živým prasetem, kdy mu husím brkem vpravil mléko do portální žíly a následně

pozoroval, jak játra blednou průběžně s tím, jak mléko protéká jaterní tkání

k dolní duté žíle, a poté do plic. (Phylips, Sahney, 2016, Vesalius et al.,1950,

Sandblom, 1993)

Andreas Vesalius se při svém bádání již lehce dotkl i patofyziologie

krvácení z hemoroidů a dal vzniknout domněnce, že gastrointestinální krvácení

souvisí právě s rozšířenými větvemi portální žíly. O dvě století později, roku 1719,

pak italský filosof, anatom a „Otec moderní anatomické patologie“

Giovanni B. Morgagni tuto domněnku potvrdil popisem případu pacienta, který

v důsledku tohoto krvácení zemřel. Morgagni následně popsal nález

dilatovaných gastrických žil a zhutnění polypů v jeho slezinné žíle. (Phylips,

Sahney 2016, Sandblom, 1993, Tubbs, 2019)

Během devatenáctého století se stále více potvrzovalo, že obraz

splenomegalie, ascitu a gastrointestinálního krvácení souvisí se špatným

odtokem portální krve. (Sandblom, 1993)

Roku 1841 pak následoval první objev průběhu kolaterálního oběhu

mezi systémovým a portálním řečištěm, francouzským lékařem M. A.

RaciBorskim. RaciBorski popsal šíření kolaterálů skrze krátké gastrické žíly,
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hemoroidální žíly a žíly břišní stěny. O deset let později, společně

s francouzským anatomem Marie P. C. Sappeym, zpracoval popis jícnových

varixů. Roku 1872 pak další Francouz, lékař Dusaussey, přišel s důležitou studií

o jícnových varixech, ve které publikoval svoji myšlenku o tom, že obstrukce

portálního řečiště je způsobena jaterní cirhózou. (Phylips, Sahney, 2016,

Sandblom, 1993)

Roku 1900 dokonce americký lékař a vědec R. B. Preble shromáždil

šedesát případů pacientů s jaterní cirhózou, kteří zemřeli z důvodu hematemézy.

Zjistil, že 80 % z nich mělo jícnové varixy. (Sandblom, 1993)

Problematika týkající se zvýšeného tlaku v portálním řečišti dostala

svůj odborný název „Portální hypertenze“ až roku 1906 a to díky Francouzům

Augustinu N. Gillbertovi, fyzikovi, a Mauricimu Villaretovi, neurologovi, kteří

se společně zabývali její patofyziologií a provedli o ní rozsáhlý výzkum. (Phylips,

Sahney, 2016, Sandblom, 1993)

Roku 1910 bylo vyvráceno tvrzení italského fyzika a patologa Guida

Bantiho, že portální hypertenze výhradně souvisí s hromaděním krve ve slezině.

Onemocnění zvané „Bontiho syndrom“ se tedy stalo spíše historickou

zajímavostí. (Sandblom, 1993)

Samotná myšlenka, že důsledkem tvorby varixů je právě portální

hypertenze, se zrodila až kolem roku 1928, kdy německý lékař G. Wolf jako první

ukázal na případech dvou pacientů výskyt jícnových varixů. Ukázkou byla malá

dilatovaná lumina na kontrastních RTG snímcích. (Phylips, Sahney, 2016)

Zajímavostí je, že dávno před tím, než byla spojitost portální hypertenze a

varixů pochopena, byla roku 1877 vytvořena porto-kavální spojka, první cévní

anastomóza. Vytvořil ji ruský chirurg Nikolai V. Eck za účelem pokusu o řešení
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portální hypertenze u zvířat, konkrétně u osmi psů. Shunt úspěšně zavedl u

všech, ovšem sedm z nich zemřelo bezprostředně v postoperativním období.

Poslední pes žil ještě dalších deset týdnů do okamžiku, než z laboratoře utekl.

Nicméně bezpečnost zákroku, jehož účelem je odklonění toku portální krve

přímo do systémového řečiště, byla potvrzena. (Phylips, Sahney, 2016,

Konstantinov, 1997)

Po doktoru Wolfovi zde byli další lékaři, kteří pomocí vědeckých článků

prezentovali výsledky svých baryových studií na průkaz přítomnosti jícnových


[…]


Veverkové (2019) je to například přesné sledování vyloučené moči, imobilní

pacient či pacient v komatózním stavu. Dále je to ovšem také sledování
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intraabdominálního tlaku, což využili u jednoho z pacientů, jehož příběh tato

práce převypravuje. Jedná se o pacienta léčeného v Hradci Králové. Jeho

intraabdominální tlak byl zaznamenávám pravidelně, po celou dobu léčby.

V rámci monitorace fyziologických funkcí nám tabulka ukazuje, že u

pacientky z Homolky nebyl jako u jediné zaveden arteriální katetr pro sledování

kolísavého krevního tlaku a případně i krevních plynů a acidobazické

rovnováhy. Důvod ovšem nejsem schopná popsat, neboť ho neznám.

Částečnou datovou výchylkou v tabulce je i kolonka s nasogastrickou

sodnou, která byla zavedena pouze dvěma pacientům ze tří, a to původně

z důvodu distenze žaludku. Jednalo se o pacienty z Hradce a pražské Homolky.

Oběma odváděla nasogastrická sonda značné množství krve, jež byla

nahromaděná v žaludku. U pacienta z VFN zavedena nebyla.

Nepřehlédnutelnou výjimkou je pacient z Hradce Králové se zavedeným

břišním drénem a dialyzačním katétrem. Dle Veverkové (2019) je drén

zdravotnický prostředek, jenž se vkládá do ran za účelem odvodů sekretů, či

naopak aplikace diagnostické nebo léčebné látky. U tohoto pacienta byl břišní

drén zaveden za účelem odvodu přebytečné tekutiny z tenzního ascitu.

(Veverková et al., 2019)

Dialyzační katetr byl zaveden z důvodu nutnosti zahájení dialyzační

podpory, neboť pacientovi ledviny selhaly.

Posledním vyčnívajícím ošetřovatelským úkonem mezi těmito třemi

případy je pak aplikace parenterální a enterální výživy, a to pouze pacientovi ve

VFN. Důvodem ojedinělosti tohoto úkonu byl prostý. Jeho kazuistika jako jediná

hovoří o jeho rekonvalescenci.
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7 ZÁVĚR

Na základě porovnání případů pomocí tabulek bylo shledáno, že lékaři se

většinou drželi doporučených kroků v léčbě a jen výjimečně se rozhodli jinak.

Výrazné odchýlení bylo zaznamenáno v případě hradecké nemocnice, kdy

k zástavě krvácení z jícnových varixů šli cestou jejich embolizace při prováděném

TIPS. Dále pak nelze přehlédnout, že nemocnice Na Homolce vůbec neužila

balónkové sondy při zástavě pokračujícího krvácení.

V oblasti čistě ošetřovatelské péče pak bylo významné pouze nezavedení

nasogastrické sondy u pacienta z VFN, kdy v ostatních případech byla od

počátku stavu zavedena.

S ohledem na porovnávání shodné péče, další rozdíly shledány nebyly.

Fakultní nemocnice Hradec Králové v řadě úkonů, ať již terapeutických či

ošetřovatelských vyčnívá, neboť vývoj stavu jejich pacienta si vyžadoval více, než

bylo v dalších dvou případech nutné. Znatelné je jistě nejenom provedení

kardiopulmonální resuscitace, ale také napojení pacienta na „umělou ledvinu“,

čímž tak tamějším lékařům přibyla spousta proměnných do vývoje stavu a

ošetřovatelskému personálu nabyly další nezbytné a důležité úkony v péči o

celou léčebnou jednotku.

Popsané kazuistiky posloužily k nastínění třech různých vývojů chronického

stavu v jeho akutní obraz, jak bylo mnou určeno v dílčích cílech.

Dále také poukázaly na skutečnost, že krvácení z jícnových varixů je sice

výraznou komplikací již vážného stavu, ovšem není nutně tím jediným, čím se

tým zdravotníků po celou dobu léčby zabývá. V okamžiku provedení maxima

v zástavě krvácení z varixů totiž vždy následuje mnohdy velmi náročná práce za

účelem stabilizace natolik vážně rozvinutého stavu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergologická anamnéza

ADH – antidiuretický hormon

ATB – antibiotika

BMI – Body Mass Index

CT – computer tomography (počítačová tomografie)

CŽK – centrální žilní katetr

ČHS ČLS JEP – Česká hematologická společnost české lékařské společnosti

Jana Evangelisty Purkyně

DC – dýchací cesty

EKG – elektrokardiogram

FA – farmakologická anamnéza

FHVP – free hepatic venosus pressure (tlak v jaterní žíle bez zaklínění)

GCS – Glasgow coma scale (Glasgowská stupnice vědomí)

GIT – gastrointestinální trakt

HVPG – hepatic venosus pressure gradient (jaterní žilní tlakový gradient)

ICHS – ischemická choroba srdeční
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IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny

i.v. – intravenózní (nitrožilní)

KARIM – klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

mmHg – milimetry rtuťy (jednotka)

MR – magnetická rezonance

NO – Nynější onemocnění, Oxid dusný

NSBB – neselektivní β-blokátory

NGS – nasogastrická sonda

OA – osobní anamnéza

PMK – permanentní močová katetr

PSG – portosystémový gradient

RTG – rentgen

SAS – stupnice hloubky sedace

SpO2 – saturace krve kyslíkem

St.p. – status post (stav po)

tbl. - tablety

Th (5–9) - hrudní obratle 5-9
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TIPS – transjugulární intrahepatický portosystémový shunt

UPV – umělá plicní ventilace

UVN – Ústřední vojenská nemocnice

VF – vitální funkce

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

WHVP – wedge hepatic venosus pressure (gradient jaterních žil v zaklínění)
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