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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Matoušová Jméno: Kristýna Osobní číslo: 474078
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Intenzivní péče o pacienta postiženého krvácením z jícnových varixů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká jsou hlavní specifika ošetřovatelských postupů u pacienta s akutním krvácením z jícnových varixů.

2. Co z pohledu sestry považujete za důležité při ošetřování pacienta s balónkovou sondou. Mají zmíněné nemocnice
svůj standardní ošetřovatelský postup při péči o pacienta s balónkovou sondou?

3. Považujete za přínosné, aby sestra edukovala pacienty o rizikových faktorech vzniku jícnových varixů?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Mgr. Lada Hlaváčková
Organizace: Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, 1.Chirurgická klinika hrudní,
břišní a úrazové chirurgie JIP
Kontaktní adresa: U Nemocnice 2, 12800 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................